Christo¹, ut quod similiter et eodem modo movetur. Lucidæ verò smaragdi gemmæ, quæ sunt in superhumerali, significant solem et lunam, qui sunt adjutores naturæ. Manus autem, ut opinor, principium est humeris. Duodecim autem illæ, quæ sunt in quatuor ordinibus locatæ super pectus, describunt nobis circulum zodiacum, convenienter quatuor anni conversionibus. Et alioqui oportebat ✠ capiti Dominico legem quidem subjici et prophetas, propterea quod justî significantur in utrisque Testamentis. Prophetas enim simul et justos dicentes esse apostolos, recte dixerimus, cum unus et idem sanctus Spiritus operetur per omnes². Quomodo autem Dominus est supra mundum universon, atque adeo ultra mundum, qui percipitur intelligentia; ita etiam nomen, quod inscriptum est in lamina, dignum fuit habitum, quod esset super omnem principatum et potestatem. Inscriptum est autem, ut significaret præcepta mandata litteris, et sensilem præsentiam. Dictum est autem nomen Dei, quoniam sicut Filius aspicit bonitatem Patris, ita operatur Deus Servator, vocatus universorum principium, quod ex Deo quidem invisibili, imago effectum est primum, et ante sæcula. Formavit autem omnia quæ post se facta sunt. Jam vero Logium prophetiam, quæ per Logon clamat et prædicat, et futurum judicium significat. Nam idem est Logos, qui simul prædicat, et judicat, et singula discernit. Aiunt autem indumentum, vestem, inquam, talarum, prædicere carnis susceptæ dispensationem, per quam in mundo visus est propinquius. Ea certe ratione sanctificatam exuens pontifex tunicam (mundus autem, et, quæ est in mundo, creatura, sanctificata est ab eo, qui quæ facta sunt bona simul composuit) lavatur, et induitur aliam sanctam sancti, ut ita dicam, tunicam, quæ una cum eo ingreditur in adyta, ostendens, ut mihi videtur, levitam, et Gnosticum, utpote aliorum sacerdotum principem (cum illi quidem aqua sint abluti, et sola fide induti, et propriam expectent mansionem), postquam ea, quæ percipiuntur intelligentia, discrevit a sensilibus, superatis aliis sacerdotibus, contententem ad pervadendum id, quod percipitur intelligentia, ab his, quæ hic sunt, elui, non amplius aqua emundatum, ut prius, cum in tribus leviticæ

✠ P. 669 ED. POTTER, 565 ED. PARIS. ¹ I Cor. xi, 3; Ephes. v, 23. ² I Cor. xii, 11.

(94) Ἐνός. Respicit I Cor. xii, 11 : Πάντα δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα.

(95) Ὑπεράνω. Respiciet videtur Philip. ii, 9.

(96) Αἰσθητὴν παρουσίαν. Scilicet τὴν ἐν σαρκὶ παρουσίαν, seu Christi in carne præsentiam.

(97) Ὡς βλέπει. Respicit Joan. v, 9 : Οὐ δύναται Υἱὸς ποιεῖν ἄψ' ἑαυτοῦ οὐδὲν, ἄλλ' ἢ τὴν ἡγεσίαν ποιῆ, ταῦτα καὶ ὁ Υἱὸς ὁμοίως ποιεῖ, etc. Coloss. i, 15, 16 : Ὅς ἐστιν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, πρωτότοκος πάσης κτίσεως· ὅτι ἐν αὐτῷ ἐκτίσθη τὰ πάντα, etc.

(98) Ἀποδύς. Astipulatur Clemens Judæorum sententiæ, qui vestes a summo sacerdote die ex-piationis indui solitas a communi ejusdem amictu

distingunt, moti verbis ultimis 23 vers. Levit. xvi : Relinquet illas ibi. LOWTH.

(99) Συγκραταθεμένου. Interpres, simul composuit, perperam. Vertendum fuerat, annuit; respicit enim Gen. i, 31 : Καὶ εἶδεν ὁ Θεὸς τὰ πάντα ὅσα ἐποίησε, καὶ ἰδοὺ καλὰ ἴκων. Sensus igitur, mundum, et omnes, quæ in eo sunt, creaturas, sanctificata fuisse a Deo, qui ea bona esse annuit et pronuntiat.

(1) Ἐπ' ἄκρων. Ἐπ' ἄκρων agnoscit etiam Hevæi versio. in extremis. SYLBERG.

(2) Πρόσωπον. Respicit I Cor. xiii, 12 : Βλέπομεν γὰρ ἄρτι δι' ἐσόπτρου ἐν αἰνίγματι, τότε δὲ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον.

referretur ordinem. Sed cum jam verbo Gnostico A toto quidem corde sit mundus, valde autem se recte gesserit, et vitæ institutionem in extremis a sacerdote datam in majus auxerit, revera et verbo et vita purificatus, indutus exultatione gloriæ, spiritalis illius et perfecti viri arcana accepta hereditate, quam oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit ⁷², effectus filius et amicus, ✕ factis jam ad faciem ⁷⁴ impletur contemplatione, quæ non potest satiari. Sed nihil melius **242** fuerit quam ipsum audire Logon, qui per Scripturam majorem affert intelligentiam. Sic enim dicit: *Et exuet vestem lineam, quam induerat, cum ingrederetur in sancta, et eam illic deponet, et lavabit corpus suum aqua in loco sancto, et induet vestem suam* ⁷³. Aliter autem, ut opinor, Dominus exuit et induit, descendens ad sensum: aliter autem qui per ipsum credidit, exuit et induit, ut etiam significavit Apostolus, vestem sanctificatam. Hinc ad imaginem Domini eligebantur pontifices, qui erant probatissimi ex tribu sanctificata: et qui ad regnum, et qui ad prophetiam erant electi, ungebantur.

Α δόντος· λέγει γὰρ ἕδε· Καὶ ἐκδύσεται (3) τὴν στολὴν τὴν λιγῆν, ἣν ἐνδεδύκει εἰσπορευόμενος εἰς τὰ ἅγια· καὶ ἀποθήσει αὐτὴν ἐκεῖ, καὶ λούσεται τὸ σῶμα αὐτοῦ ὕδατι ἐν τόπῳ ἁγίῳ, καὶ ἐνδύσεται τὴν στολὴν αὐτοῦ. Ἄλλως δ', οἶμαι, ὁ Κύριος ἀποδύεται τε καὶ ἐνδύεται, κατιῶν εἰς ἀσθησιν· ἄλλως ὁ δι' αὐτοῦ πιστεύσας ἀποδύεται (4) τε καὶ ἐπενδύεται, ὡς καὶ ὁ Ἀπόστολος ἐμήνυσε, τὴν ἡγιασμένην στολὴν. Ἐντεῦθεν κατ' εἰκόνα τοῦ Κυρίου ἀρχιερεῖς ἀπὸ τῆς ἁγιασθεῖσης ἤρουντο φυλῆς οἱ δοκιμώτατοι, καὶ οἱ εἰς βασιλείαν καὶ οἱ εἰς προφητείας ἐκλεκτοὶ ἐχρόνοντο.

CAPUT VII.

Ægyptios iidem res sacras per symbola et ænigmata repræsentasse.

Unde etiam Ægyptii non quibuslibet ea, quæ B erant apud ipsos, committebant mysteria: neque rerum divinarum cognitionem deferebant ad profanos; sed ad eos solos qui erant ad regnum perventuri, et ex sacerdotibus iis, qui iudicati fuerant probatissimi, et educatione, et doctrina, et genere. Ergo quod attinet ad occultationem, sunt Hebraicis similia Ægyptiorum ænigmata. Ex Ægyptiis alii quidem in navigio, alii vero super crocodilo solem describunt. Significant autem, quod sol per aerem duricem et humidum ingrediens, gignit tempus, quod ænigmatically significat erocodilus per quamdam aliam sacerdotalem historiam. Porro C